W „Sumie teologii” Tomasz wymienia te trzy aspekty Eucharystii, wiążąc z nimi różne nazwy tego Najświętszego Sakramentu<sup>4</sup>:

<p>Hoc sacramentum habet triplicem significationem.</p> <p>Unam quidem respectu praeteriti, inquantum scilicet est commemorativum dominicae passionis, quae fuit verum sacrificium, ut supra dictum est. Et secundum hoc nominatur sacrificium.</p> <p>Aliam autem significationem habet respectu rei praesentis, scilicet ecclesisticae unitatis, cui homines congregantur per hoc sacramentum. Et secundum hoc nominatur communio vel synaxis, dicit enim Damascenus, IV libro, quod <i>dicitur communio, quia communicamus per ipsam Christo; et quia participamus eius carne et deitate; et quia communicamus et unimur ad invicem per ipsam.</i></p> <p>Tertiam significationem habet respectu futuri, inquantum scilicet hoc sacramentum est praefigurativum fruitionis Dei, quae erit in patria. Et secundum hoc dicitur viaticum, quia hoc praebet nobis viam illuc perveniendi. Et secundum hoc etiam dicitur Eucharistia, idest bona gratia, quia <i>gratia Dei est vita aeterna</i>, ut dicitur Rom. VI; vel quia realiter continet Christum, qui est plenus gratia. Dicitur etiam in Graeco metalepsis, idest assumptio, quia, ut Damascenus dicit, <i>per hoc filii deitatem assumimus.</i></p>	<p>Sakrament ten oznacza trzy rzeczy:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. odnoszącą się do przeszłości - jest bowiem upamiętnieniem męki Pańskiej, będącej prawdziwą ofiarą i dlatego sakrament ten ma nazwę <b>Najświętszej Ofiary</b>;</li> <li>2. odnoszącą się do terażniejszości, a więc do jedności kościelnej, w której ludzie łączą się przez Eucharystię - dlatego sakrament ten zwie się <b>komunią</b>, gdyż jak mówi Św. Jan Damasceński (<i>De fide ortli.</i> IV, c. 13), „przez nią jednoczymy się z Chrystusem, uczestnicząc w Jego ciele i bóstwie i udzielamy się oraz jednoczymy się wzajemnie”;</li> <li>3. ze względu na przyszłość - oznacza bowiem to co ma nastąpić, gdyż ten sakrament jest obrazem zapowiadającym rozkoszowanie się Bogiem w Ojczyźnie niebieskiej. Dlatego nazywamy go również <b>wiatykiem</b> [od łac. „via” – „droga”], gdyż podaje nam drogę do niego; a także zwiemy go <b>Eucharystią</b> czyli dobrą łaską, bo jak mówi Apostoł (Rz 6, 23): „łaska przez Boga dana to życie wieczne w Chrystusie Jezusie Panu naszym”, bądź też dlatego, że zawiera w sobie Chrystusa, który jest „pełen łaski” (Jn 1,14); nosi też nazwę (grecką): „<b>metalepsis</b>” czyli przyswojenie, bo jak mówi św. Jan Damasceński, przez niego przyswajamy sobie Jego Bóstwo.</li> </ol>
--	--